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2023年度岳阳市君山区机关事务服务中心整体支出绩效自评报告
　
　一、部门（单位）基本情况
　（一）单位基本情况
岳阳市君山区机关事务服务中心（以下简称机关事务服务中心）其职能职责为：
1、 负责按规定做好来区重要客人接待工作；并指导区直各单位、镇(街道)场的党政机关公务接待工作；
2、 负责做好区委、区人大、区政府、区政协机关和区直部门的国有资产规范化管理；
3、 负责全区公共机构节能、办公用房监督管理工作；
4、负责全区行政单位公务用车的购置、更新、维修、调配、使用等管理工作；
5、负责做好区委、区人大、区政府、区政协会务保障，机关后勤保障服务和物业管理工作，机关食堂和人大政协食堂的运转保障。
　（二）机构设置与人员情况
机关事务服务中心内设办公室、财务股、接待股、公共机构节能股、资产股、公务用车股、后勤服务中心7个机构。
2023年末共有79人，在编在岗15人，劳务派遣37人，原招待所未退休人数11人，原招待所事业退休人数16人。
（3） 单位绩效目标
整体支出绩效目标：积极推行预算绩效管理，强化对资金使用情况的预算约束和监管。全年围绕职能职责，接待工作服务热情，公务用车改革规范，公共机构节能降耗有突破，后勤服务精细节约，圆满完成了各项工作，服务了君山区经济社会发展，提高了财政资金的作用效能，促进了管理效能的大力提升。　
项目支出绩效目标：做好公务接待，加强办公用房的的检查、管理，增加垃圾分类检查次数，改善人居环境整治。
二、一般公共预算支出情况
机关事务服务中心2023年全年预算资金2885.10万元，其中：基本支出1436.55万元，项目支出1448.55万元。全年实际支出2885.10万元，其中：基本支出1436.55万元，项目支出1448.55万元。预算执行率100%。
（一）基本支出情况
机关事务服务中心2023年全年基本支出1436.55万元，其中人员经费1396.32万元，公用经费40.23万元。
基本支出主要是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、绩效工资、津贴补贴、社会保障缴费等人员经费，办公费、印刷费、水电费、差旅费、公务接待费、维修（护）费等日常公用经费，以及离退休费用等其他对个人和家庭的补助支出。
（2） 项目支出情况
2023年，机关事务服务中心全年项目支出1448.55万元，主要是本部门为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等，含疫情防控专项、机关事务专项等项目支出。
1、 政府性基金预算支出情况
机关事务服务中心无此项支出。
2、 国有资本经营预算支出情况
机关事务服务中心无此项支出。
3、 社会保险基金预算支出情况
机关事务服务中心无此项支出。
4、 部门整体支出绩效情况
[bookmark: _GoBack]2023年，机关事务服务中心严格执行预算，财务管理规范，各项工作任务全面完成，单位行政运行稳定有序，部门整体支出绩效自评得分99分。
（1） 预算财务管理方面
2023年，机关事务服务中心严格遵守各项规章制度，严格执行经费审批制度、报销程序，加强了经费支出的监督管理；坚持经费预算科学化、精细化，执行控制规范化、责任化，监督检查常态化、同步化；资金使用没有截留、挪用、虚列支出、随意借用等情况；重大财务事项经由集体研究决策；专项资金做到专款专用；原始凭证的取得真实有效。部门预决算信息按规定内容，在规定的时限内予以公开。基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
（二）履职产出效益方面
2023年，机关事务服务中心认真履行部门职责，履职情况如下：
1、资产管理提效能。降本增效建立“实体仓”和“虚拟仓”管理，实行线上线下双向发力，最大限度发挥公物仓整合共享资源作用，目前共归集资产3084件（实体仓归集1832件、虚拟仓归集1252件），涵盖15个资产类别，价值约330余万元；累计为财政节约资金600余万元。全面建设办公用房管理系统，对全区85处办公用房实行数字化管理。进一步规范了党政机关办公用房管理，全年开展办公用房巡检2次，下达整改通知书12份，封存超标准使用办公用房42间，调剂部门使用办公用房6批次19间，对区人社局、 医保局等16家部门单位办公用房维修项目进行了集中统一评审，按照过紧日子的要求精简预算，节约财政资金29万元；加大对行政事业单位闲置资产盘活处置力度，处置资产6批次4531.69万元，完成税收收入2419.39万元。
2、节能降碳有亮点。我们始终牢记习总书记“守护好一江碧水”殷切嘱托，紧紧围绕习总书记提出的“3060目标”，坚持降碳、减污、扩绿、增长协同推进，在布局低碳产业、开展降碳行动等方面先行先试，创新探索走出了一条绿色低碳高质量发展的路径，“候鸟的欢歌”“江豚的微笑”“麋鹿的倩影”成为我区最靓丽的生态名片；在全省建立了首个低碳生活科普馆、探索推进湿地碳汇开发交易，该项目成为全球首个挂牌公示的淡水湿地修复项目，2023年我市公共机构节能宣传周暨低碳日活动启动仪式在我区举行。全面完成节约型机关创建，2022年我区党政机关节约型机关创建比例达到100%，远超省定三年完成70%目标任务。大力推行使用新能源车，今年新配置了3台新能源公务用车，另租赁12台新能源车辆用于执法执勤工作，配备了充电桩18个，新能源车汽车占比为41%。
3、公务改革重实效。中心全力推进执法执勤车辆管理改革，制定了《君山区区直行政机关及事业单位公务活动租车管理实施办法》和《君山区执法执勤车辆管理办法》，区政府于7月正式发文将执法执勤车辆全部纳入公务用车管理范围。采用与新能源租赁公司合作运营模式，车辆统一安装北斗定位，统一张贴公务用车标识、统一由区公务用车服务平台进行调派。全年安全行车6350次，得到了区委、区政府及用车单位的高度满意。
4、精细后勤优保障。对全区同一楼栋同一院落同一区域43家办公单位的机关食堂进行了清理整合，确保同一楼栋同一院落同一区域内只设1个机关食堂，每年节省行政运行经费近300多万元，实现了后勤保障管理精细化、服务均衡化、效用最大化的目标。
5、公务接待显忠诚。出台了“五个一”接待模式，即一个微笑、一份接待手册、一场热情讲解、一张特色桌鉴和一本宣传画册；突出地方特色，通过举办“厨王争霸赛”推出了以洞庭玉簪汤、钱粮湖怪味鸭、六门闸风干鱼，广兴洲开水白菜等独具地方特色的“君山一桌席”、以玉雪湘莲、仙子金荷叶、冰川彩莲、荷香芙蓉虾球等以荷为主题的味蕾盛宴“全荷宴”以及君山野生藕粉、莲子羹、野生菌饮料等君山特色饮品，同时把好了接待流程关、接待成本关、廉洁自律关“三道”关口，以热情、节俭、细致、高效的优质服务，赢得了领导嘉宾的高度满意，较好地体现了接待就是第一生产力的效能，树立了精致君山、精致服务的良好形象。全年接待和指导全区接待共158批次916人次，其中接待全国政协副主席，水利部副部长、副省长等省部级及以上领导13批次；接待厅局级领导76批次；接待来自22个国家“外国记者走进岳阳”外事接待1批次80人次；接待2023岳阳马拉松、2023岳阳国际观鸟节、4.25系列等全区大型活动领导嘉宾8批次650人次。
七、存在的问题及原因分析
1、人员专业性不够强。预算绩效管理涉及各方，由于专业性强，绩效目标细化、量化不足以反映项目实绩，须加强人员的培训。
2、在对定性指标的评价上，由于评价内容较宏观，所以部分参与评价的人员不能客观地对本部门的绩效进行评价。
8、 下一步改进措施
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；提高人员的业务素质与参与度。
2、完善内部控制体系建设。针对评价过程中发现的问题和相关财经法律法规的变化，对相关制度、措施和程序进行调整、改进内部控制管理办法。
3、绩效评价工作我们将根据定性指标的内容设置一些具体明细的项目进行部门之间互评，以使定性指标的评议更客观和具参考价值。
9、 部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
对照绩效自评结果，总结经验，发现问题，提出改进的方向和具体措施，促进工作的开展。逐步建立绩效评价与部门预算相结合的结果应用机制，实行绩效评价结果在部门预算编制和执行中的应用，促进财政资金的合理分配与有效使用。
对部门整体支出绩效自评在规定时间内公开至本单位门户网站，确保公开数据真实、完整、准确。
十、其他需要说明的情况
无。

附件1
2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	
	15
	15　
	100%　

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	177.89
	222
	171.89

	   1、公务用车购置和维护经费
	0　
	0　
	0　

	       其中：公车购置
	79.54　
	54　
	55.53　

	             公车运行维护
	83.58
	143　
	102.12　

	   2、出国经费
	0　
	0　
	0　

	   3、公务接待
	14.77　
	25
	14.24

	项目支出：
	3451.86　
	1448.55
	1448.55

	    1、业务工作经费
	　
	329.55　
	329.55　

	    2、机关事务专项
	　
	1119　
	1119　

	……
	
	
	

	3、市级专项资金（一个专项一行）
	　
	　
	　

	……
	
	
	

	公用经费
	24.78
	24.55　　
	24.55　

	    其中：办公经费
	8　
	4
	4

	          水费、电费、差旅费
	4.58
	0.71
	0.71

	          会议费、培训费
	0
	0.47
	0.47

	政府采购金额
	——
	605.63
	605.63

	部门基本支出预算调整 
	——
	1436.55
	1436.55　

	楼堂馆所控制情况
（2023年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	深入贯彻落实中央八项规定及其实施细则特神，严格控制“三公”经费开支，严禁超范围、超标准开支，践行精细化管理理念，加强绩效化管理，推进绩效评价结果与预算挂钩，严防资金低效使用，确保财力有效转化为保障力。　　


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：        填报日期：          联系电话：            单位负责人签字：
附件2
2023年度部门整体支出绩效自评表
	市级预算部门名称
	岳阳市君山区机关事务服务中心

	年度预
算申请
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	1412.23
	2885.10
	2885.10
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：2885.10
	其中：基本支出：1436.55

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：1448.55

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	推行预算绩效管理，强化对资金使用情况的预算约束和监督，围绕职能职责，强化公务用车管理，提升服务质量和水平；做好安全保卫工作；继续做好水电、消防管理工作；做好卫生保洁工作；搞好关食堂工作；继续做好公共机构节能管理工作；做好会议会场管理，积极推动各项工作任务完成，提高财政资金的作用效能，促进管理效能的大力提升。	
	推行预算绩效管理，强化对资金使用情况的预算约束和监督，全年围绕职能职责，接待工作服务热情，公务用车改革规范，公共机构节能降耗有突破，后勤服务精细节约，圆满完成了各项工作，服务了君山区经济社会发展，提高了财政资金的作用效能，促进了管理效能的大力提升。　

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	加强公车管理，确保安全出行
	≥6000次
	6350次
	5
	5
	　

	
	
	
	规范党政机关办公用房管理，清理超标准用房
	≥40间
	42间
	5
	5
	　

	
	
	
	做好党政机关节能管理，完成节能型机构创建
	≥98%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	展现君山形象，做好公务接待
	≥150批次
	158批次
	5
	5
	

	
	
	
	精细管理食堂，节约行政经费
	≥200万元
	300万元
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	公车安全出行率
	＝100%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	
	办公用房清理到位率
	＝100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	节约型机关合格率
	＝100%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	时效指标
	按计划时间完成任务
	2023、12、31
	2023、12、31
	5
	5
	　

	
	
	成本指标
	完成任务支出不超过预算批复金额
	≤2885.10万元
	2885.10万元
	5
	5
	　

	
	效益指标

（30分）
　
	经济效
益指标
	做好后勤保障，接待各方来客，展现君山形象，助推君山经济发展。
	　效果明显
	　效果明显
	10
	　10
	　

	
	
	社会效
益指标
	服务好机关，做好后勤保障，接待各方来客，展现君山形象，助推君山社会和谐稳定。
	　效果明显
	　效果明显
	5
	　5
	　

	
	
	生态效
益指标
	服务好机关，推行节能降耗。
	　效果明显
	　效果明显
	5
	　5
	　

	
	
	可持续影响指标
	持续助推君山经济发展。
	　效果明显
	　效果明显
	10
	　9
	进一步协助区域经济发展

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	社会公众或服务对象满意度
	　≧95%
	　≧95%
	10
	　10
	　

	总分
	100
	99
	　


填表人：      填报日期：         联系电话：                单位负责人签字：





















附件3
2023年度项目支出绩效自评表
	项目支
出名称
	机关事务专项　

	主管部门
	　岳阳市君山区机关事务服务中心
	实施单位
	岳阳市君山区机关后勤服务中心

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	1119
	1119
	1119
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款　
	1119
	1119
	1119
	
	
	

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	目标1：高质量完成接待工作
目标2：做到公车调度全区满意
目标3：做到后勤服务社会化　
	高质量地完成了接待工作，公车调度及时，完成了后勤服务向服务社会化转变。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	司乘人员安全培训
	≥2次
	3次
	10
	10
	　

	
	
	
	办公用房检查次数
	≥12次
	12次
	5
	5
	　

	
	
	质量指标
	培训合格率
	≧90%
	95%
	5
	5
	　

	
	
	
	安全隐患整改率
	≧95%
	98%
	10
	10
	　

	
	
	时效指标
	项目完成及时率
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	成本指标
	财政资金支出
	≦1119万元
	1119万元
	10
	10
	　

	
	效益指标

（30分）
　
	经济效
益指标
	整合资源，节约运行成本
	效果明显
	效果明显
	10
	9
	进一步宣贯节约型机关

	
	
	社会效
益指标
	展现君山形象，助推君山社会和谐稳定
	效果明显
	效果明显
	5
	5
	　

	
	
	生态效
益指标
	水电节约，减少碳排放
	效果明显
	效果明显
	5
	5
	　

	
	
	可持续影响指标
	服务好机关，持续助推君山经济发展
	效果明显
	效果明显
	10
	10
	　

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	≧90%
	≧95%
	10
	10
	　

	总分
	100
	99
	　



备注：一个一级项目支出一张表。如，业务工作经费，运行维护经费，其他事业发展类资金…各一张表。
填表人：        填报日期：           联系电话：             单位负责人签字：

